
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo 

Via Pradello, 12 – 24121 Bergamo - Codice Ipa: m_pi  

 

e-mail: usp.bg@istruzione.it - PEC: uspbg@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: BCQ08F – C.F.: 80031070164 

Sito internet: https://bergamo.istruzionelombardia.gov.it 

IL DIRIGENTE 

  
 

VISTO  il Decreto legislativo n. 297 del 16/04/1994 - Testo Unico delle   disposizioni   legislative vigenti 
in materia di istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO   il provvedimento di questo Ufficio Scolastico Territoriale AOOUSPBG.R.D.R.244 del 28/10/2022 
con il quale è stato individuato quale destinatario della proposta di stipula del contratto a tempo 
determinato di cui all’art. 59 c. 9 bis del DL 25/05/2021 n. 73, convertito con la legge 

23/07/2021 n. 106, per l’anno scolastico 2022/23, il docente di scuola secondaria di secondo 
grado BERNUZZI FRANCESCO ed assegnato presso la sede del Liceo Linguistico “Falcone” di 

Bergamo (BGPM02000L) sulla classe di concorso AB24 -  Lingue e culture straniere negli istituti 

di istruzione secondaria di II grado (INGLESE); 

RILEVATO che il docente risulta aver superato positivamente sia il percorso annuale di formazione 
iniziale e prova presso Liceo Linguistico “Falcone” di Bergamo che la prova conclusiva del 
percorso di formazione di cui all’articolo 18 del DM 108/2022; 

VISTO l’articolo 19, comma 3, del DM 108/2022, il quale dispone che: “A seguito del superamento della 
prova che conclude il percorso di formazione di cui all’articolo 18 nonché del superamento del 
percorso annuale di formazione iniziale e prova, il docente è assunto a tempo indeterminato e 
confermato in ruolo, con decorrenza giuridica ed economica dal 1° settembre 2023, o, se 

successiva, dalla data di inizio del servizio, nella medesima istituzione scolastica presso cui ha 
prestato servizio a tempo determinato”; 

RILEVATO che, a causa della contrazione del numero dei posti in organico presso il Liceo Linguistico 
“Falcone” di Bergamo, il posto comune per la AB24 nella medesima sede di servizio nell’anno 
scolastico 2022/23 non sarà più disponibile nell’anno scolastico 2023/24; 

VISTO  l’art. 1, comma 9, dell’Ordinanza Ministeriale n. 36 del 01/03/2023, il quale dispone che: “Con 

riguardo alle sedi disponibili per le operazioni di mobilità di cui all’articolo 8 del CCNI 2022, sono 
altresì indisponibili per le operazioni di mobilità 2023/24: - a livello di singola istituzione 
scolastica o a livello provinciale in caso di eventuale contrazione di organico, i posti comuni e di 
sostegno per il personale docente in possesso del titolo di specializzazione, per l’immissione in 

ruolo del personale docente assunto a seguito della procedura straordinaria di cui all’art. 59, 
comma 4, del decreto-legge n. 73/2021, convertito con la legge 23 luglio 2021 n. 106, che, non 
avendo superato il periodo di prova nell’a.s. 2021/22 o avendolo differito, lo ha ripetuto nell’a.s. 

2022/23, ai sensi dell’art.59, comma 8, decreto-legge n. 73/2021”; 
VISTO l’accantonamento provinciale disposto sulla classe di concorso AB24 per i motivi di cui sopra; 
VISTE  le sedi disponibili a seguito delle operazioni di mobilità del personale docente per l’a.s. 2023/24, 

pubblicate con nota prot. AOOUSPBG.R.U.U.5955 del 31/05/2023; 
VISTA la scelta operata dal predetto docente sui posti disponibili sulla classe di concorso AB24 a seguito 

delle operazioni di mobilità, 
 

DISPONE 

la conferma in ruolo e l’assunzione a tempo indeterminato, con decorrenza giuridica ed economica dal 1° 

settembre 2023, o, se successiva, dalla data di inizio del servizio, del docente di scuola secondaria di 

secondo grado BERNUZZI FRANCESCO presso l’I.S. “Valle Seriana” di Gazzaniga (Bg) (BGIS01600E) sulla 

classe di concorso AB24 - Lingue e culture straniere negli istituti di istruzione secondaria di II grado 

(INGLESE). 

Il dirigente scolastico comunicherà a questo Ufficio la data di assunzione in servizio del docente. 
 

                                                                              Il DIRIGENTE dell’UFFICIO III 

                                                                             Vincenzo CUBELLI 

 

 

 

Ufficio III – Ambito Territoriale di Bergamo - dirigente Vincenzo CUBELLI 
 


		2023-07-21T12:31:46+0000
	CUBELLI VINCENZO


		2023-07-21T16:38:18+0200
	protocollo




